
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1842 

DETERMINA 
N. 1570 DEL 05/08/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Guderzo Massimo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI:   PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON CODICE 
N.139373  PRESSO  LA  COMUNITA'  EDUCATIVA  RIABILITATIVA  "KARISMA"  DELLA  SOC.  COOP. 
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1842 

DETERMINA N. 1570 DEL 05/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI:  PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON
CODICE N.139373 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA RIABILITATIVA "KARISMA" DELLA SOC. COOP.
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 

  

 
                                                                IL   DIRIGENTE

PREMESSO che: 
• il Tribunale per i Minorenni di Venezia ha disposto l’affidamento del minore identificato con 

codice nr. 139373 al Comune di Vicenza, per il collocamento in idoneo ambiente che offra 
interventi di tipo riabilitativo; 

• in data 02/08/2016 l’U.V.M.D. del Distretto Est  dell'Azienda ULSS 8 Berica ha disposto il 
collocamento del minore presso la comunità educativa riabilitativa “La Torre” con sede a 
Castelfranco  Emilia  (MO),  struttura  individuata  dall'ULSS  8  e  gestita  dalla  Società 
Cooperativa CODESS SOCIALE Onlus, con decorrenza dal 20/09/2016; 

• nel  2020  era  stata  ipotizzata  una  variazione  di  progetto  con  inserimento  in  comunità 
familiare, ma le restrizioni derivanti dall’emergenza sanitaria hanno aggravato le condizioni 
del minore; di conseguenza, con l’U.V.M.D. del 03/06/2020, è stata valutata l’opportunità di 
un trasferimento dello stesso presso la comunità educativa riabilitativa “Karisma” gestita 
sempre  dalla  Società  Cooperativa CODESS SOCIALE Onlus  alle  medesime condizioni 
contrattuali della comunità “La Torre”;

• l’inserimento è stato rinnovato fino al 31/12/2020; 

VISTA la richiesta del SPTM protocollo nr. 29265/2021 del 04/02/2021 di rinnovo dell’inserimento 
del minore  dal 01/01/2021 al 19/10/2021, data precedente il compimento della maggiore età; 

RICHIAMATO il DPCM  29.11.2001, attuativo del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502, recante la Definizione 
dei  livelli  essenziali  di  assistenza e  richiamate altresì  le disposizioni  regionali  applicative ed in 
particolare  le  delibere  di  Giunta  Regionale  09.08.2002  n.  2227  e  30.12.2002  n.  3972  ,  che 
stabiliscono,  tra  l'altro,  la  ripartizione  tra  ULSS  e  Comuni  degli  oneri  finanziari  relativi  alle 
prestazioni aventi natura sia sociale che sanitaria;

VISTO che con il DPCM 12 gennaio 2017, che sostituisce integralmente il DPCM del 2001, sono 
stati definiti e aggiornati i LEA (Livelli Essenziali di Assistenza);

PRESO ATTO che il citato DPCM prevede tempistiche diverse di applicazione delle disposizioni in 
esso contenute e, all’art.64, rinvia a successivi accordi in sede di Conferenza Stato, Regioni e 
Province Autonome,  la definizione di criteri uniformi nelle modalità di erogazione delle prestazioni 
di assistenza socio-sanitaria;

DATO ATTO che in sede di U.V.M.D. del 26/06/2018 era stato stabilito di suddividere la spesa con 
quota sanitaria al 60% e sociale al restante 40%, ripartizione confermata con successive U.V.M.D. 
per i rinnovi dell’inserimento che si sono succeduti fino al 31.12.2020;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1842 

DETERMINA N. 1570 DEL 05/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI:  PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON
CODICE N.139373 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA RIABILITATIVA "KARISMA" DELLA SOC. COOP.
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 

CONSIDERATO che per l’anno 2020 la retta  pro die era pari  a € 261,10 + iva al 5% ed era 
ripartita in quota sociale al 40% della retta pari a € 104,44 + iva al giorno a carico del Comune di 
Vicenza e in quota sanitaria al 60% della retta pari a € 156,66 + iva al giorno a carico dell’Ulss 8 
Berica;

VISTO  che  nel  frattempo  era  pervenuta   comunicazioni  da  parte  della  Società  Cooperativa 
CODESS SOCIALE Onlus in merito all'aumento della spesa per l'accoglienza del minore presso la 
Comunità Riabilitativa “Karisma” di Padova a decorrere dalla data del 1° gennaio 2021;

DATO ATTO che sono ancora in corso le interlocuzioni con i responsabili dell'ULSS 8 Berica al 
fine  di  definire  quale  soggetto  debba  farsi  carico  dell’assunzione  dei  maggiori  oneri  derivanti 
dall'aumento  della  retta  giornaliera   relativa  al  minore  suddetto,  tenuto  conto  della  natura 
prevalentemente  sanitaria delle prestazioni erogate come da nota Codess del 14 aprile 2021 prot. 
7540/21/MR/el (pgn 61645/2021);

DATO ATTO altresì che, in attesa venga definito l’accordo per la presa in carico della quota di 
aumento della retta di cui trattasi si ritiene opportuno provvedere ad assumere impegno di spesa 
in favore della Società Cooperativa CODESS SOCIALE Onlus di Padova della somma relativa alla 
sola quota della retta a carico del Comune di Vicenza, per un importo giornaliero di € 104,44 + iva 
al  5%,  per  il  periodo dal 01/01/2021 al  19/10/2021 per  complessivi  € 32.021,30 (iva inclusa), 
corrispondente alla medesima retta di parte sociale riconosciuta fino al 31/12/2020;  

VISTO  il  parere  favorevole,  agli  atti,  della  dott.ssa  Maria  Francesca  Caltabiano,  posizione 
organizzativa Servizi Sociali Territoriali del Comune di Vicenza; 

VISTO che:
• la struttura individuata è in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, ai sensi delle vigenti 

disposizioni di cui alla Legge regionale 22/2002;
• verranno effettuate, tramite il Servizio Tutela Minori, la verifica delle prestazioni rese con 

particolare riguardo alla modalità di attuazione del progetto educativo-riabilitativo, al fine di 
verificare l'adeguatezza degli interventi messi in atto;

• come precisato  nella  Determinazione  AVCP n.  4  del  07.07.2011,  le  prestazioni  socio-
sanitarie  erogate  in  regime  di  accreditamento  ai  sensi  della  normativa  nazionale  e 
regionale in materia non possono ritenersi soggette all'obbligo di tracciabilità e sono quindi 
escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG;

• che le informazioni relative alla persona di cui al presente provvedimento sono soggette a 
tutela della riservatezza, in quanto rientranti  fra  le categorie particolari  di dati,  secondo 
quanto previsto dal GDPR regolamento U.E. 2016/679 e dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1842 

DETERMINA N. 1570 DEL 05/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI:  PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON
CODICE N.139373 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA RIABILITATIVA "KARISMA" DELLA SOC. COOP.
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale nel sito 
istituzionale del Comune di Vicenza, Sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dal 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

  DETERMINA

1) di  approvare,  per  quanto  descritto  in  premessa,  la  spesa di  €  32.021,30  iva inclusa a 
favore della Società Cooperativa CODESS SOCIALE Onlus con sede a Padova – Via G. 
Boccaccio,  96 (C.F.  P.IVA 03174760276)  per  il  pagamento  della  quota  sociale  relativa 
all'inserimento del minore identificato con codice nr. 139373 dal 01/01/2021 al 19/10/2021 
presso la comunità educativa riabilitativa   “Karisma”  di Padova;
 

2) di impegnare la spesa di  € 32.021,30 iva inclusa, per € 23.749,03, sul Capitolo  1302002 
“Spesa per rette a istituti che ospitano minori con affido giudiziale” e per €  8.272,21 sul 
Capitolo 1302001 “Interventi di prevenzione e protezione nei confronti di minori e famiglie” 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di  dare  atto  che  la  somma  di  €  32.021,30 iva  inclusa  verrà  liquidata  alla  Società 
Cooperativa CODESS SOCIALE Onlus su presentazione di regolari fatture elettroniche;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1842 

DETERMINA N. 1570 DEL 05/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI:  PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON
CODICE N.139373 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA RIABILITATIVA "KARISMA" DELLA SOC. COOP.
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 

4) di pubblicare il presente atto indicando esclusivamente il codice identificativo del minore, a 
tutela della riservatezza secondo quanto disposto dal regolamento U.E. GDPR 2016/679  e 
dal D.Lgs.196/2003 e ss.mm.ii., precisando che il nominativo in forma integrale risulta agli 
atti del procedimento;

5) di  nominare  responsabile  del  procedimento  e  dei  conseguenti  adempimenti  la  dott.ssa 
Maria  Francesca Caltabiano, P.O. dell’U.O. Servizi Sociali Territoriali;
 

6) di  dare  atto  dell'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  del 
responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto 
dall'art. 1, comma 41, della L.n. 190/2012 e dell'art. 42 D.Lgs 50/2016;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili; 
 

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

10) di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1842 

DETERMINA N. 1570 DEL 05/08/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Guderzo Massimo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI:  PROSEGUO DELL’INSERIMENTO  DEL MINORE IDENTIFICATO CON
CODICE N.139373 PRESSO LA COMUNITA' EDUCATIVA RIABILITATIVA "KARISMA" DELLA SOC. COOP.
CODESS SOCIALE ONLUS DAL 01/01/2021 AL 19/10/2021. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/08/2021  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


